Articulus secundus.

Prima cōclusio

Secda cōclusio.

Tercia cōclusio.

Quarta cōclusio.

modū peccādi volūtas ex mera sua liberalitate p̄ peccare nō obstatē recte rōnis iudicio. p̄ ut superi⁹ declaravi. dist. xxv. Nec in additō ne p̄dicta Sz̄ p̄tra p̄dictas clausulas isti⁹ q̄re cōclusionis multipliciter p̄t instari. et etiā de facto ab aliquib⁹ doctorib⁹ instat p̄tra primā sic Si bonū esset causa mali inquantū deficiens. tūc p̄haberet in se defectū et malū ante q̄ causaret malū. et tūc de illo malo querit a q̄ causat. et sic vel ibi in infinitū qd̄ est impossibile. vel oportet recurrere ad vñū primum malū. qd̄ est causa omnium maloz. qd̄ est sup̄ reprobatū in p̄ncipio isti⁹ secūdi libri. et sicut i primo libro. dist. ij. q. i. vel oportet dicere q̄ bonū perfectū et nō deficiens sit imediata et p̄ se causa mali. qd̄ est p̄tra primā clausulā isti⁹ cōclusionis.

1. P̄ si bonū inquantū deficiens esset causa mali. tūc de⁹ qui est bonū omnino in deficiens nullū malū posset causare. qd̄ est falsum salte⁹ de malo pene. Juxta illud Amos iij. Nō est malū in civitate qd̄ de⁹ nō faciat.

2. P̄ defect⁹ inquantū defect⁹ potest esse causa imediata boni. ergo bonū inquantū bonū. et p̄ sequēs nō inquantū deficiens potest esse imediata causa mali. p̄ sequētia patet. p̄bat̄ antecedēs. qz̄ enigma fidei inquantū includit obscuritatē est causa merēdi. cū fides nō habeat meritū cui humana ratio p̄bet experimentū.

3. P̄ si volūtas esset causa peccati inquantū deficiens. aut hoc bonū p̄pter cui⁹ absentia dicit̄ deficiens de iure debet inesse voluntati et nō inesse. et tūc pena p̄cederet culpaz. aut nō debet inesse voluntati. et tūc ratōne carentie talis boni volūtas nō dicit̄ bonū deficiens. si cut nec lapis dicit̄ bonū defectivū p̄pter carētiā virtutis v̄sive.

4. Cōtra secundā clausulā qua dixi. q̄ bonū inquantū bonū potest esse causa alicui⁹ mali. quāvis p̄ accidēs. potest sicut argui sic. Omnis causa per accidēs reducitur ad causam p̄ se. igit̄ si malū habet causā per accidēs. videt̄ q̄ etiā debeat habere causā p̄ se.

1. P̄ qd̄ euenit in actōne p̄ter intentionē agētis excusat peccatū. sicut credēs percutere hostē reipublice et p̄ter intentionē p̄cutit patrem excusat in decretis a patricidio. Sz̄ istd̄ qd̄ p̄ accidēs euenit p̄ter intentionē euenit. igit̄ si malū euenit per accidēs. null⁹ faciendo malū peccaret.

2. P̄ effect⁹ p̄ accidēs euenit vt raro. sed malū euenit vt i plurib⁹. ergo rē.

3. P̄ natura p̄ se est causa eoz̄ que naturaliter fiūt. vt patet secūdo phisicoz̄. sz̄ aliq̄ mala et aliqui defectus naturaliter eueniunt. vt mors senectus infirmitas et cetera huiusmo-

Contra q̄r/
tā conclusio/
nem.
Contra pri/
mā clausu/
lam.

Contra se/
cūdā clau/
sulam.

di. P̄ omē bonū vel est bonū in actu vel in potentia. sed neutz̄ istoz̄ potest esse causa mali. Nō quidē bonū in actu. qz̄ hoc tollit et puuat per malū. Nec bonū in potentia potest esse causa mali in actu. Nā effect⁹ in actu requirit causā in actu. vt patet. ij. phisicoz̄. Ad primum igit̄ dicendū q̄ illud malū qd̄ est in bonitate deficiente causat a bono nō deficiente per accidēs tamē vt dictū est in secūda clausula. et hoc in naturalib⁹. In actib⁹ autē humanis illi⁹ deficiente q̄ volūtas actualiter nō attendit ad recte ratōnis iudiciū et diuine legis mandatū nō oportet aliā assignare causā qz̄ libertatē p̄tradictōis humane volūtatē. Et ideo nec in naturalib⁹ nec in humanis est p̄cessus in infinitū. nec etiā dat vñū primum malū quōvis bonū nō sit causa per se ipsi⁹ mali.

Ad secundū dicendū q̄ de⁹ null⁹ mali est causa per se. Un̄ etiā ipm malū pene est a deo per accidēs. quia de⁹ p̄ se causat bonū virtutis iusticie. ad qd̄ per accidēs sequit̄ malū pene. Ad terciū dicendū q̄ obscuritas fidei nō est per se causa illi⁹ meriti. sed volūtas bona rationē captiuās in obsequiū fidei. q̄ gratia dei sibi cooperāte sponte p̄sentit p̄pter deū talib⁹ que nō videt. hec est p̄ se causa iā dicti meriti. Ad quartū dicendū q̄ defect⁹ qui p̄ interligit̄ in volūtate ante peccatū pura illa nō actualis attentio iudicij recte ratōis et legi diuine nō est culpa neqz̄ pena anteqz̄ voluntas p̄grediat̄ in actū electōnis. qz̄ ante huiusmodi actū volūtas nō tenebat̄ ad talē actualē attentionē. et potuit ea carere sine omni malicia ex sola sua libertate. Sed talis negatio seu carentia accipit rationē culpe ex ipa applicatiōne ad actū p̄dictū. qz̄ ex huiusmodi applicatiōne illa actualis attentio debita efficit̄ q̄ ante nō fuit debita. Et nā potest dici q̄ hmoi⁹ defectus potest reduci ad malū pene que pena quāvis p̄cedat peccatū actuale. tamē sequit̄ peccatū originale. Nā p̄pter somitē derelictū in homine ex peccato originali voluntas hominis sic alliciat̄ a reb⁹ temporalib⁹. et cōsequens sic distrahit̄. q̄ quādoqz̄ non attendit ad rectū iudiciū ratōnis. Ad primū p̄tra secundā clausulā dicendū q̄ sicut causa p̄ accidēs reducitur ad causā p̄ se. ita effect⁹ p̄ accidēs reducitur ad effectū per se. et qz̄ in plenti loquitur de malo vt est effect⁹ per accidēs. ideo nō oportet ipsi malo assignare causā p̄ se sz̄ sufficit ipm malū esse cōiunctū tali effectui q̄ habet causam per se. Ad secundū dicendū q̄ qñ agēs oēs diligētia quā debuit adhibuit

Solutio
pro prima
clausula.
Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Solutio
p̄ secundā
clausula.
Ad. 1.

Ad. 2.

Quantū ad

Solutio
p̄ secundā
clausula.
Ad. 1.

Ad. 2.

qd tunc in sua actone euenit pter sua intentio nem excusat a peccato. Sed sic no est in ppo sito re malo peccati. quia peccator no adhibz debita diligentia. nec resistit peccato quantum resistere potest. Ad terciu dicendu q non omne per accidens euenit vt raro. quia generas per accidens intendit corruptione. na si pos set generare sine corruptioe tuc penitus nihil corruperet. z nihilominus tot sunt corruptoes quot sunt generatones. cu generatio vni sit corruptio alterius. per accidens em eueniens vt raro no est quodcuqz per accidens. sed tale per accidens qd dicitur fortuitu aut casuale. vt patet. ij. phisicor. Ad quartu dicendu q qua uis talia naturaliter eueniat in quantum omnia illa dicuntur naturaliter euenire q ex necessitate in actu eueniunt. tamen no sunt per se uentura ab agente naturali. Ad quintu dicendu. q causa mali nec est bonu in actu qd priuat p hmoi malu. nec est bonu in potentia in q sunt datur hmoi malu. sz est bonu qd e agens qd in ducendo vna forma expellit alia. z relinquit malicia priuationis talis forme expulsi i sub iecto qd est bonu in potentia. Alias talis ad ditio inuenit. Malu etiā culpe causat a voluntate ac a rebz mouentibz z allicientibz voluntate. que bone sunt. cu a deo create sunt.

Ad. 3.
Ad. 4.
Ad. 5.

Quantu ad terciu
articulu est aduertendu q triplex est bonu qd aliquo modo ledit seu destruit p ipm malum culpe. Primu est bonu gratie. Secundu bonum nature considerate fm se. Et terciu bonum nature consistens in quadam naturali habilitate. Et fm hoc possu ponere tres breues conclusiones. Prima est q bonu gratie totaliter tollit vel destruit p malu mortalis culpe. Quia q incopossibilia sunt in eode subiecto vno aduenire destruitur z cedit alteri. culpa mortalis z gratia sunt in eode subiecto incopossibilia. vt patet ex dictis superius. ergo zc.
Conclusio secunda est q bonu nature fm se considerate nec tollit nec diminuit pprie loqn do p malu culpe. Quia quauis natura aliq modo vulneret ex mortali peccato. tamen nec in toto nec in parte tollit per peccatu. Na etiam in demone cui peccatu inter omnia peccata videt fuisse grauissimu naturalia maserunt integra z incorrupta. vt patet p dyonisiu. iij. de di. no. Tercia conclusio e q bonu consistens in pdicta naturali habilitate nunqz totaliter tollit quadiu homo est in statu vie. tamen per

Articulus
Primo
Secunda
Conclusio